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Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 195/18.09.2013, la care participă un număr de 11
consilieri, secretar şi alţi invitaţi.

Având în vedere că domnul consilier Urluescu Ştefan a susţinut pe perioada de
cel mult 3 luni şedinţele de consiliu, în conformitate cu prevederile art. 35 alin. (1)
din Legea nr. 215/2001, republicată, se face propunerea pentru preşedintele de
şedinţă de către domnul consilier Ene Gheorghe, în persoana donului consilier Petre
Constantin, care a fost ales cu 11 voturi ,,pentru’’.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Petre Constantin dă cuvântul domnului primar pentru a
prezenta proiectul ordinei de zi.

Domnul primar înainte de prezentarea ordinei de zi aduce la cunoştinţă
consiliului local că aceasta a fost suplimentată cu încă un proiect de hotărâre faţă de
ordinea de zi anunţată.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Regulamentului Intern al

Primăriei comunei Vitomireşti.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion-Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de secretarul localităţii Cristina
Chiţan.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare buget local.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier superior Ţiulete
Ion.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea condiţiilor în care se
realizează accesul furnizorilor de reţele de comunicaţii electronice pe
proprietatea publică sau privată a comunei Vitomireşti, judeţul Olt şi a
tarifelor maxime pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea
publică sau privată a localităţii în vederea instalării reţelelor de comunicaţii
electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent principal Popescu
Sevastian.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea asocierii comunei Vitomireşti
la Grupul de Acţiune Locală (GAL) ,,Oltul Puternic”.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de responsabil achiziţii publice
Constantin Priboianu.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Constituirea Societăţii MULTIPREST
SERVICII VITOMIREŞTI S.R.L. cu asociat unic Consiliul Local
Vitomireşti.

Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion - Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

6. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi, care a fost suplimentat cu punctul 5 şi

a fost aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Petre Constantin, preia lucrările

şedinţei ordinare, dând cuvântul primarului localităţii pentru a prezenta primul punct
scris pe ordinea de zi .

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea
Regulamentului Intern al Primăriei comunei Vitomireşti.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Regulamentului Intern al Primăriei comunei Vitomireşti, consideră că
s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local
să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Regulamentului Intern al Primăriei
comunei Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.



Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,
Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea Regulamentului
Intern al Primăriei comunei Vitomireşti consideră că s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Aprobarea Regulamentului Intern al Primăriei comunei Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 9 voturi ,,pentru’’ şi 2

abţineri ale domnilor consilieri Boştină Doru-Constantin şi Drăguşin Ştefan.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare

buget local.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Rectificare buget local, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Rectificare
buget local.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Rectificare buget local,
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Rectificare buget local.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

condiţiilor în care se realizează accesul furnizorilor de reţele de comunicaţii
electronice pe proprietatea publică sau privată a comunei Vitomireşti, judeţul Olt
şi a tarifelor maxime pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publică
sau privată a localităţii în vederea instalării reţelelor de comunicaţii electronice
sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.



Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,
Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea condiţiilor în care se realizează accesul furnizorilor de reţele de
comunicaţii electronice pe proprietatea publică sau privată a comunei Vitomireşti,
judeţul Olt şi a tarifelor maxime pentru exercitarea dreptului de acces pe
proprietatea publică sau privată a localităţii în vederea instalării reţelelor de
comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii
acestora, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea condiţiilor în
care se realizează accesul furnizorilor de reţele de comunicaţii electronice pe
proprietatea publică sau privată a comunei Vitomireşti, judeţul Olt şi a tarifelor
maxime pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publică sau privată a
localităţii în vederea instalării reţelelor de comunicaţii electronice sau a
elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea condiţiilor în
care se realizează accesul furnizorilor de reţele de comunicaţii electronice pe
proprietatea publică sau privată a comunei Vitomireşti, judeţul Olt şi a tarifelor
maxime pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publică sau privată a
localităţii în vederea instalării reţelelor de comunicaţii electronice sau a
elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, consideră că s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea condiţiilor în care se realizează accesul
furnizorilor de reţele de comunicaţii electronice pe proprietatea publică sau
privată a comunei Vitomireşti, judeţul Olt şi a tarifelor maxime pentru exercitarea
dreptului de acces pe proprietatea publică sau privată a localităţii în vederea
instalării reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură
necesare susţinerii acestora.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

asocierii comunei Vitomireşti la Grupul de Acţiune Locală (GAL) ,,Oltul
Puternic”.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Petre Constantin,

menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –



membri, luând în discuţie la data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea asocierii comunei Vitomireşti la Grupul de Acţiune Locală (GAL)
,,Oltul Puternic”, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea
asocierii comunei Vitomireşti la Grupul de Acţiune Locală (GAL) ,,Oltul
Puternic”.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea asocierii
comunei Vitomireşti la Grupul de Acţiune Locală (GAL) ,,Oltul Puternic”,
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea asocierii comunei
Vitomireşti la Grupul de Acţiune Locală (GAL) ,,Oltul Puternic”.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Constituirea Societăţii MULTIPREST SERVICII VITOMIREŞTI S.R.L. cu
asociat unic Consiliul Local Vitomireşti.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Urluescu Ştefan,

menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Constituirea Societăţii MULTIPREST SERVICII VITOMIREŞTI S.R.L. cu
asociat unic Consiliul Local Vitomireşti, consideră că  s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Constituirea Societăţii MULTIPREST SERVICII VITOMIREŞTI S.R.L.
cu asociat unic Consiliul Local Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 23.09.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Constituirea Societăţii
MULTIPREST SERVICII VITOMIREŞTI S.R.L. cu asociat unic Consiliul Local
Vitomireşti, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Constituirea Societăţii
MULTIPREST SERVICII VITOMIREŞTI S.R.L. cu asociat unic Consiliul Local
Vitomireşti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.



Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,
Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.

6. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se înscriu la discuţii domnii consilieri Pîrcălăbelu Gheorghe şi Drăguşin

Ştefan.
Domnul primar aduce la cunoştinţa Consiliului Local mai multe probleme

ridicate de anumiţi cetăţenii ai comunei Vitomireşti cum ar fi:
1. Cererea nr. 3771/27.08.2013 a 7 familii din blocul de locuinţe

sociale vor spaţiu pentru depozitarea lemnelor de foc.
Domnul consilier Pîrcâlăbelu Gheorghe spune că spaţiul la bloc trebuie să

împartă în mod egal la cele 12 apartamente.
Domnul primar propune să se stabilească o comisie care să meargă la faţa

locului vineri 27.09.2013 ora 900. Propune ca din comisie să facă parte: Pîrcălăbelu
Gheorghe, Cojocaru Ştefan, Popescu Adam, Ene Gheorghe şi Popescu Sevastian.
Consiliul Local este de acord cu propunerea domnului primar.

2. Cererea numitului Neacşu Constantin care doreşte un apartament în
blocul de locuinţe sociale.

Domnul primar menţionează că în familie s-a mai acordat un apartament şi
prin urmare nu se poate acorda şi un al doilea apartament.

3. Cererea numitului Epure Vasile prin care doreşte scoaterea la
licitaţie a fostei distilerii a fostului CAP Dejeşti pentru concesionare
sau cumpărare.

Domnul primar menţionează că el nu este de acord cu aceste solicitări şi
întreabă Consiliul Local cine este pentru păstrarea fostei distilerii a fostului CAP
Dejeşti şi nu pentru dare în concesionare sau cumpărare?

Se supune la vot fiind aprobată păstrarea fostei distilerii a fostului CAP
Dejeşti cu 8 voturi ,,pentru’’ şi 3 abţineri (Pîrcălăbelu, Antonescu şi Marcu).

4. Cererea numitei Simion Aurica prin care solicită acordare spaţiu în
cadrul Dispensarului Uman Vitomireşti în vederea deschiderii unui
punct farmaceutic.

Domnul primar menţionează că în cadrul Dispensarului Uman Vitomireşti este
acordat deja un spaţiu prin licitaţie publică unei farmacii si nu are unde sa-i mai dea
spaţiu, dar menţionează că dacă sus-numita doreşte îi va acorda spaţiu la centrul
pomicol de la Dejeşti cu condiţia să aibă program de lucru zilnic.

5. Cererea numitului Marinescu Ionuţ Cosmin prin care solicită
concesionarea barajului de acumulare Valea Radului.

Domnul primar roagă pe domnul Priboianu să se intereseze de procedura de
concesionare a barajului de acumulare Valea Radului şi demararea procedurilor
premergătoare concesionării. Să se întocmească raportul de evaluare.

6. Cererea numitului Stuparu I. Constantin prin care solicită includerea
terenului din Dealul Mare în categoria intravilan.



Domnul primar face menţiunea că acest lucru ne este posibil în prezent
deoarece Primăria nu are fonduri necesare pentru întocmirea raportului necesar PUZ-
ului (PUG-ului). Trecerea se face pentru toţi proprietarii din parcela respectivă şi nici
unul nu doreşte să-şi plătească raportul premergător trecerii în intravilan, respectiv
PUZ-ului (PUG-ului).

7. Cazul Marin.
Domnul primar aduce la cunoştinţa Consiliului Local că numita Marin Elena –

Mihaela a fost reintegrată în comunitatea locală dândui-se un apartament în blocul de
locuinţe sociale după ce măsura de protecţie i-a fost încetată.

Domnul primar aduce la cunoştinţa Consiliului Local şi a cetăţenilor comunei
faptul că a schimbat în totalitate lămpile la iluminatul public, pentru reducerea
costurilor, pentru a putea lăsa iluminatul public pe tot parcursul anului în intervalul
orar 1900 - 0700.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11
voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă                                                    Secretar,
Consilier,

PETRE Constantin Cristina CHIŢAN


